UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Phú Yên, ngày       tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án trợ giúp người khuyết tật năm 2021

Căn cứ Thông tư liên tịch số 48/2013/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày

26/4/2013 của Liên Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy

định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật giai

đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1820/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Đề án trợ giúp người khuyết tật tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021 - 2030;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật

năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hỗ trợ người khuyết tật phát huy khả năng của mình để đáp ứng nhu cầu

bản thân; tạo điều kiện để người khuyết tật vươn lên tham gia bình đẳng vào các

hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng và xã hội.

- Tiếp tục triển khai tốt các hoạt động trợ giúp người khuyết tật trên địa

bàn tỉnh năm 2021 theo nội dung Quyết định số 1820/QĐ-UBND ngày

16/10/2020 của UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Phát hiện sớm, can thiệp sớm, phẫu thuật chỉnh hình và cung cấp

dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật

1.1. Công tác hỗ trợ phục hồi chức năng cho người khuyết tật

a) Nội dung thực hiện

- Thực hiện các dịch vụ phát hiện sớm; tuyên truyền, tư vấn và cung cấp

dịch vụ về chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Triển khai thực hiện chương trình dịch vụ cung cấp dụng cụ trợ giúp cho

người khuyết tật, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở.

- Hỗ trợ phẫu thuật chỉnh hình và phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính,

2

Hội chữ thập đỏ tỉnh, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh, Hội nạn

nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

1.2. Hỗ trợ dụng cụ phục hồi chức năng cho người khuyết tật

a) Nội dung thực hiện

- Tranh thủ, vận động các nguồn tài trợ hợp pháp của các tổ chức cá nhân

trong và ngoài nước để tổ chức tặng xe lăn, xe lắc và dụng cụ phục hồi chức năng

cho người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không có điều kiện để mua

xe lăn, xe lắc và các dụng cụ chỉnh hình phục hồi chức năng lao động.

- Hỗ trợ các chính sách theo quy định cho người khuyết tật đi phẫu thuật

chỉnh hình tại các cơ sở y tế trong và ngoài tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện,

thị xã, thành phố.

2. Trợ giúp tiếp cận giáo dục

a) Nội dung thực hiện

- Hỗ trợ cung ứng các tài liệu học tập cho học sinh khuyết tật nghe, nói;

học sinh khuyết tật nhìn;

- Hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên trực tiếp dạy trẻ

khuyết tật trí tuệ; khuyết tật nghe, nói; khuyết tật nhìn; khuyết tật khác.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Trợ giúp dạy nghề và tạo việc làm

a) Nội dung thực hiện

- Tư vấn học nghề theo khả năng của người khuyết tật.

- Xây dựng và nhân rộng một số mô hình dạy nghề, tạo việc làm phù hợp cho

người khuyết tật theo Chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm và dạy nghề.

- Xây dựng mô hình dạy nghề cho người khuyết tật tại cộng đồng.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Bảo trợ người tàn tật và

trẻ em mồ côi tỉnh, Hội Người mù tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3

4. Trợ giúp tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng, giao thông

a) Nội dung thực hiện

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình xây dựng.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định về giao thông;

kiểm tra giám sát việc thực hiện miễn, giảm giá vé cho người khuyết tật khi tham

gia giao thông công cộng theo Thông tư số 39/2012/TT-BGTVT ngày 24/9/2012

của Bộ Giao thông vận tải, tạo điều kiện để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng

phương tiện giao thông công cộng.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

5. Trợ giúp tiếp cận và sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông

a) Nội dung thực hiện

- Duy trì, phát triển, nâng cấp các cổng/trang tin điện tử, hỗ trợ người

khuyết tật.

- Xây dựng nội dung đào tạo, hướng nghiệp theo các hình thức đào tạo mới

cho người khuyết tật dựa trên công nghệ thông tin và truyền thông.

- Phối hợp dạy nghề và tuyển chọn những người khuyết tật đủ điều kiện

tham gia nhập giữ liệu về thông tin truyền thông.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

6. Trợ giúp pháp lý

a) Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền pháp luật về người khuyết tật và chủ trương, chính sách,

chương trình trợ giúp người khuyết tật. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người

khuyết tật thông qua các hoạt động thích hợp.

- Xây dựng các chương trình, giáo trình, tài liệu, tờ gấp pháp luật và tập

huấn bồi dưỡng cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý và cho người

khuyết tật.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

4

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các Hội, đoàn

thể, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố.

7. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho người khuyết tật

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức các giải thi đấu thể thao giành cho người

khuyết tật cấp tỉnh, cấp huyện, trên cơ sở đó tuyển chọn vận động viên tham gia

hội thao toàn quốc.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính,

Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh, Hội nạn

nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, Hội người mù tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố.

8. Hỗ trợ người khuyết tật trong việc tiếp cận các chính sách về an

sinh xã hội

a) Nội dung thực hiện

- Hướng dẫn triển khai thực hiện trợ cấp xã hội cho người khuyết tật theo

quy định tại Nghị định số 28/2012/NĐ-CP về hướng dẫn thực hiện Luật người

khuyết tật.

- Hỗ trợ khó khăn đột xuất đối với những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn; tổ chức tặng quà, thăm hỏi động viên nhân ngày người khuyết tật Việt

Nam 18/4, ngày quốc tế người khuyết tật 03/12.

b) Đối tượng

- Người khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng; người khuyết tật

không còn người thân chăm sóc; người khuyết tật gặp những rủi ro, đột xuất

trong cuộc sống.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

d) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ

côi tỉnh, Hội người mù tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

9. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, vận động

nhân dân tích cực tham gia các phong trào xã hội, từ thiện, giúp đỡ đối với những

người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, giáo dục Luật bình đẳng

giới, chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống bạo lực, chống phân

biệt đối xử đối với phụ nữ khuyết tật, những mô hình hoạt động hiệu quả trong

việc giúp người khuyết tật hòa nhập vào cộng đồng.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh, Báo Phú Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên và một số cơ quan

báo thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

10. Nâng cao nhận thức, năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật và

giám sát đánh giá

a) Nội dung thực hiện

- Tập huấn cho gia đình người khuyết tật về kỹ năng, phương pháp chăm

sóc và phục hồi chức năng cho người khuyết tật; tập huấn các kỹ năng sống cho

người khuyết tật.

- Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm trợ giúp người khuyết tật của một số

tỉnh thành có mô hình hiệu quả.

- Điều tra, xây dựng cơ sở dữ liệu về người khuyết tật trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác lao động,

thương binh và xã hội các xã, phường, thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Đề án và các chính sách, pháp luật

đối với người khuyết tật.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ em mồ côi

tỉnh, Hội người mù tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện là 828.000.000 đồng, đã được bố trí trong kế

hoạch năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch và nội dung từng hoạt động nêu trên, các cơ quan,

đơn vị chủ trì có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, kèm theo bảng

dự toán kinh phí từng nội dung gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

trước để ký hợp đồng trách nhiệm và chuyển kinh phí thực hiện.

6

2. Các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá và

gửi kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi, tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đúng quy định.

3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra và triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án trợ giúp người khuyết

tật năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH (b/c);

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- Các sở, ban, ngành;

- Các Hội: Chữ thập đỏ tỉnh, Người mù tỉnh,

Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin tỉnh,

Hội BTNTT&TEMC tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo);

- PCVP UBND tỉnh (đ/c Châu);

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-02T15:22:31+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Tỵ<levanty@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-03T09:49:08+0700
	Việt Nam
	Võ Ngọc Châu<vongocchau@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-03T13:27:38+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-05T08:54:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-05T08:54:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-05T08:55:15+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!